国土交通省東北地方整備局　北上川下流河川事務所

    北上川下流河川事務所記者発表についてはホームページでご覧になれます。
　　ホームページアドレス【　http://www.thr.mlit.go.jp/karyuu/index_2.html 】

発表記者会：石巻記者クラブ、古川記者クラブ

問い合わせ先

国土交通省　東北地方整備局　北上川下流河川事務所
宮城県石巻市蛇田字新下沼８０   電話：０２２５－９５－０１９４（代表）

技術副所長　　　　　　　　 庄司　正彦　 （内線２０４）
災害復旧ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄﾁｰﾑ　小川　直樹　 （内線４１１）

　　　北上川下流河川事務所では、東北地方太平洋沖地震により被災した管内の北上川、
　　旧北上川、江合川、鳴瀬川、吉田川において、順次、堤防などの本格的な復旧工事に
　　取りかかっておりますが、本日、平成２３年度内に発注を予定している全ての復旧工事
　　の入札公告が完了しましたのでお知らせします。　なお、用地取得を必要とする河口部
　　の災害復旧工事等は予算が示達され次第速やかに準備し、平成２４年度以降本格的に
　　着手します。

平成２４年２月１７日１５時００分発表

【防災情報】　北上川下流河川事務所　地震災害情報（第１１７報）

北上川、鳴瀬川の本格的な復旧工事の
入札公告(平成２３年度分)が完了しました。

　東北地方太平洋沖地震により被災した管内の北上川、旧北上川、江合川、鳴瀬川、
吉田川において、堤防決壊、堤防の亀裂、沈下や樋門・樋管の損傷、護岸の崩壊等の
甚大な被害を受けました。
　当事務所においては、被災直後より緊急的な応急復旧工事を実施し、昨年７月までに
完成させ、昨年の梅雨・台風時の出水による二次災害を防止してきたところです。
　この緊急的な応急復旧工事に続く本格的な復旧工事については、実施に必要な調
査、設計等を進め、準備が整った箇所から工事発注を行い、昨年１１月より順次工事に
着手しています。
　本日（２月１７日）、平成２３年度に予定している全ての復旧工事の入札公告が完了し
ました。３月までに工事契約を完了する予定です。
　これらの工事により、比較的被害規模が小さな箇所については、今年の出水期前に
復旧工事が完成します。また、被害規模の大きな箇所については、出水期を迎えるた
めの暫定的な対策（ブロック張等）を先行させ、その後の非出水期にかけ復旧工事を完
成させます。このことにより応急復旧工事で設置したブルーシートが撤去できます。
　尚、特に津波で被害を受けた北上川河口部、旧北上川河口部、鳴瀬川河口部での復
旧工事については、石巻市と東松島市の復興計画と連携を図りつつ、工事着工の準備
を進めているところです。

《平成２４年２月１７日現在の状況》
・復旧工事（平成２３年度分）発注件数　　　　４４件
・うち入札公告済件数　　　　　　　　　　　　　　４４件（１００％）
・うち契約済件数　　　　　　　　　　　　　　　　　１４件（　３２％）　→　３月末までに１００％契約予定
※なお上記以外の小規模な復旧工事（維持補修工事）については別途１１件が入札公告済
　（３月末までに１００％契約予定）

北上川下流河川事務所管内
一般災実施箇所位置図

吉田川

鳴
瀬
川

鳴
瀬
川

新
江
合
川

江
合
川

江合川

旧
北
上
川

旧
北
上
川

北
上
川

北上川

北上川

鳴
瀬
川

吉田川

北上川下流河川事務所管内
災害復旧工事(平成２３年度分)実施箇所位置図

江合川北浦地区他築堤工事

旧北上川鹿又地区他築堤工事
北上川下流三輪田地区他築堤工事

旧北上川和渕小金袋地区築堤工事

鳴瀬川木間塚鎌巻
地区築堤工事

吉田川山崎下流地区築堤工事

鳴瀬川西福田地区他築堤工事

鳴瀬川二郷砂山地区築堤工事

吉田川山崎上流地区築堤工事

吉田川大迫下流
地区築堤工事

吉田川大迫上流地区築堤工事

鳴瀬川木間塚上地地区築堤工事

鳴瀬川木間塚横岡地区他築堤工事

鳴瀬川大柳地区築堤工事

鳴瀬川福ヶ袋地区他築堤工事

新江合川馬寄地区他築堤工事

江合川南小牛田地区築堤工事 江合川猪岡短台地区他築堤工事

新江合川楡木
地区築堤工事 北上川下流鬼橋樋管工事

北上川下流橋浦・福地地区築堤工事

旧北上川和渕笈入地区築堤工事

江合川小泉地区築堤工事

江合川福沼上流地区築堤工事 江合川沢田地区築堤工事

江合川渕尻中流地区築堤工事
江合川渕尻上流地区築堤工事

江合川平針地区築堤工事

江合川北小牛田中流地区築堤工事

江合川北小牛田下流地区他築堤工事

江合川涌谷上谷地上流地区築堤工事
江合川涌谷上谷地下流地区築堤工事

江合川中島乙下流地区築堤工事

鳴瀬川三本木斉田地区築堤工事

鳴瀬川下中目小袋上流地区築堤工事
鳴瀬川下中目小袋下流地区築堤工事

鳴瀬川下中目下流地区築堤工事

鳴瀬川下伊場野上流地区築堤工事
鳴瀬川下伊場野下流地区築堤工事

鳴瀬川木間塚東浦地区築堤工事

吉田川羽生地区築堤工事

鳴瀬川浜市地区築堤工事

旧北上川石巻地区護岸工事

北上川下流中野地区築堤護岸工事

	120217記者発表資料（北上下流H23公告完了）.
	一般災位置図